
5.11.2008 1
13.2.2008 1

Strategie a koncepce 
informatiky MHMP -

 
oblast 

zpracovávání
 

a uchovávání
 elektronických dokumentů

Ing. Ivan Seyček
 

Magistrát hl. m. Prahy, vedoucí
 

oddělení
 

provozu 
odboru informatiky

5.11.2008



5.11.2008 2
5.11.2008 2

Rekapitulace hlavních cílů
 

ICT pro rok 
2008

•
 

Konsolidace komunikační
 

a HW infrastruktury

•
 

Konsolidace prostředí
 

databází

•
 

Konsolidace aplikací

•
 

Zahájení
 

procesu sjednocování
 

pracovních nástrojů
 a postupů

•
 

Implementace komponent IS dle položek 

schváleného rozpočtu odboru INF MHMP 

pro rok 2008

Presenter
Presentation Notes
Pro sestavení portfolia projektů byly rozhodující  hlavní cíle pro rok 2008 a zajištění předpokladů pro integraci aktivit a projektů MHMP a MČ. Tato východiska jsou zejména :
Aktualizace a dopracování standardů ICT – jde o jeden ze základních momentů pro koncipování projektů a zadávání zakázek
Konsolidace komunikační a HW infrastruktury – představuje jeden ze základních pilířů IS
Konsolidace prostředí databází – cílem je omezit heterogenitu databázového prostředí IS a zajistit předpoklady pro tvorbu jednotného datového fondu města
Konsolidace aplikací – jde o aktivitu, která má úzkou souvislost se standardizací prostředí ICT MHMP a váže na další:
Zahájení procesu sjednocování pracovních nástrojů a postupů – které je představováno postupnými analýzami dílčích procesů a jejich optimalizace s ohledem na jejich porytí funkcionalitami IS
Implementace komponent IS dle položek schváleného rozpočtu odboru INF MHMP – což představuje široké portfolio projektů o niž bude řeč dále, podrobněji budou prezentovány projekty týkající se problematiky elektronických dokumentů, jejich zpracování a archivace



5.11.2008 3
5.11.2008 3

Klasifikace projektů
 

–
 

členění
•

 
Vazba na programové

 
prohlášení

 
rady –

 
hodnocení

 
plnění

•
 

Rozvržení
 

projektů
 

do oblastí
1.

 
Technologická

 
infrastruktura

2.
 

Procesní
 

a datová
 

oblast

3.
 

Oblast aplikační
 

vrstvy

4.
 

Prezentační
 

a komunikační
 

oblast

5.
 

Podpora řízení
 

rozvoje, správy a provozu IS HMP

6.
 

Ostatní
 

–
 

speciální
 

projekty

•
 

Klasifikace projektů
 

s ohledem na rozsah –
 

MHMP, HMP
•

 
Celoměstské

 
projekty

•
 

Projekty v rámci MHMP

Presenter
Presentation Notes
Na základě uvedených skutečností bylo přistoupeno ke klasifikaci projektů. Projekty byly rozčleněny do těchto 6 oblastí. Každá z oblastí pak obsahuje několik skupin projektů (bude uvedeno dále). U každé skupiny projektů a každého jednotlivého projektu je jasně určena vazba na jednotlivé body programového prohlášení Rady HMP, a to hlavně s cílem umožnění následného hodnocení plnění – v tomto směru je postupně implementována metodika Balance Scorecard. Samozřejmě ne všechny projekty jsou nové, je pokračováno v tématech se zásadním významem a s potenciálem dalšího rozvoje.
Projekty jsou tedy rozvrženy do oblastí:
Technologická infrastruktura
Procesní a datová oblast
Oblast aplikační 
Prezentační a komunikační oblast
Oblast podpory  řízení rozvoje, správy a provozu IS HMP
Oblast ostatních  – speciálních projektů
Projekty jsou dále samozřejmě klasifikovány s ohledem na rozsah – MHMP, HMP. Zvláštní skupinou projektů je 
Rozšíření projektů realizovaných v rámci JPD2 na celé hlavní město.




5.11.2008 4
5.11.2008 4

Klasifikace projektů
••

 
ProcesnProcesníí

 
a datova datováá

 
oblastoblast

Unifikace a optimalizace systémů
 

pro zpracování
 

dat
•

 
Zahájení

 
implementace jednotných registrů

•
 

Čištění
 

dat, zahájení
 

standardizace procesů
 pro zpracování

 
dat 

•
 

Reinženýring
 

procesů

Sjednocení
 

základního datového fondu
•

 
Integrační

 
platforma

•
 

Datová
 

úložiště

Presenter
Presentation Notes
Procesní a datová oblast se úzce váže na problematiku projednávanou na tomto workshopu.  Pro zpracovávání elektronických dokumentů je třeba mít zvládnuté procesy, ve kterých jsou tyto dokumenty přijímány a/nebo vytvářeny. V současné době jsou všechny procesy nastaveny převážně na práci s papírovými dokumenty, tvořícími vstupy a výstupy z úřadu. Elektronické dokumenty se využívají zejména jako nástroj pro vytvoření výstupního dokumentu, který je pak vytištěn a podepsán v papírové podobě. 

Unifikace  a optimalizace systémů pro zpracování dat (skupina)
Zahájení implementace systému jednotných registrů a evidencí – základní stavební prvek agendového systému, s tím souvisí rozsáhlá aktivita:
Čištění dat, zahájení 
standardizace procesů pro zpracování dat 
procesní reinženýring – zahájeno v prvních oblastech, předpokládáme značný efekt pro fázi implementace jednotlivých komponent IS
Sjednocení základního datového fondu (skupina)
Integrační platforma – jde o zahájený projekt s předpokládaným dalekosáhlým dopadem do oblasti optimalizace IS jako celku
Budování datových uložišť – s jednotnou koncepcí podpořenou standardy ICT MHMP . S datovými úložišti souvisí i úložiště dokumentů  DMS (document management systém) –  ukládá jednak dokumenty jako takové, jednak další údaje, které s nimi souvisí – tzv metadata a umožňuje řídit přístupová práva k dokumentům i nastavit procesy zpracovávání dokumentů tam, kde je to účelné. V současné době probíhá na MHMP pilotní projekt.
Doplnit info o integrační platformě !!!!!!




5.11.2008 5

Vybrané
 

projekty s vazbou na 
zpracování

 
elektronických dokumentů

•
 

Spisová
 

služba

•
 

Projekty dotované
 

v
 

rámci JPD2: Interspis, Sdílený 

web, Portál zdravotnických a sociálních služeb

•
 

Agendový
 

systém

•
 

Registry

5.11.2008 5

Presenter
Presentation Notes
Magistrát vede spisovou službu elektronicky, pomocí programu SSL GINIS. Pro úřady městských částí a organizace hl.m.Prahy zajišťuje multilicenci systému spisové služby a dalších navazujících modulů pro práci s dokumenty e-spis. Tuto spisovou službu provozují organizace buď interně za podpory vlastního IT, nebo formou hostingu, který pro ně provozuje MHMP. Hosting spisové služby se týká především malých městských částí, které nejsou správními obvody a pilotních škol a školských zařízení.
V rámci uplynulého programovacího období byly čerpány peníze z fondů EU v rámci tzv. cíle  JPD2, který umožňoval čerpat finance na rozvoj informatizace a poskytování služeb, ovšem pouze ve vybraných městských částech. Mezi těmito projekty je Interoperabilní spisová služba  – společná elektronická podatelna, která umožňuje podat z jednoho místa podání na různé úřady do různých spisových služeb, využít  připravený formulář a průvodce podáním a sledovat stav svých podání.
Sdílený web umožňuje na jednom místě na portálu HMP agregovat obsah úředních desek jednotlivých úřadů, vyhledávat v něm a pro zobrazení celé informace se prokliknout na příslušnou úřední desku.
Portál zdravotnických a sociálních služeb - doplnit
Pro standardizaci agend a úředních procesů MHMP zavádí systém Agendio, a to na MHMP i na pilotních úřadech městských částí a systém registrů Proxio.
Tyto systémy jsou integrované se spisovou službou a budou tak maximálně podporovat plnění všech legislativních povinností a přehlednou práci s dokumenty včetně plně elektronických dokumentů.



5.11.2008 6
5.11.2008 6

Připravované
 

projekty

•
 

Rozvoj stávajících: Interspis, Sdílený web, 

Portál zdravotnických a sociálních služeb

•
 

Reinženýring obsahu a struktury portálu
 www.praha.eu

•
 

Digitalizace dokumentů

•
 

Digitální
 

archiv hl.m.Prahy

Presenter
Presentation Notes
V oblasti zpracovávání a publikování dokumentů budou dále rozvíjeny projekty, které byly rozsahem omezené pouze na oblast podpory JPD2.
Interspis, Sdílený web, Portál zdravotnických a sociálních služeb.
Portál www.praha.eu bude nadále rozvíjen v oblasti poskytování služeb, možnosti přihlášení pomocí karty opencard, rozvoje redakčního systému.
V současné době se dokončuje digitalizace archivu odboru kultury a památkové péče. MHMP bude pokračovat v digitalizaci dokumentů a podporovat tuto digitalizaci i u dalších subjektů města. Digitalizované dokumenty, stejně jako elektronické dokumenty budou ukládány v digitálním archivu hl.m.Prahy.



5.11.2008 7
5.11.2008 7

Digitální
 

archiv hl.m.Prahy

•
 

Cíl projektu
•

 
Postup projektu

-
 

Příprava koncepčních materiálů
-

 
Možnosti vícezdrojového financování

 
(dotace EU)

-
 

Přípravné
 

a projektové
 

práce
-

 
Pilotní

 
ověření

-
 

Příprava zadávacího řízení
-

 
Revitalizace Clam-Gallasova paláce

Presenter
Presentation Notes
Hlavní město Praha bude budovat Datové centrum hl.m.Prahy , Centrum digitalizace, Archiv elektronických dokumentů a Správní archiv MHMP v lokalitě archivního areálu Chodovec. Toto centrum zajistí uložení správních archivů umístěných v budově Clam.Gallasova paláce, a bude tvořit kompletní technologické centrum pro digitalizaci dokumentů,  uložení a dlouhodobou archivaci elektronických dokumentů. V současné době se připravují podklady a dokumentace projektu, hledají se další možné způsoby jeho financování mimo rozpočet MHMP.




5.11.2008 8

Prosazované
 

standardy v
 

oblasti 
informatiky

•
 

principy celoměstských projektů
•

 
hosting

•
 

využívání
 

portálových technologií
•

 
sdílení

 
dat

•
 

standardizace formulářů
•

 
řešení

 
ukládání

 
el. dokumentů

–
 

operativní
 

„živé“
 

dokumenty
–

 
elektronická

 
spisovna

–
 

elektronický archiv

85.11.2008

Presenter
Presentation Notes
MHMP chce rozvíjet informatiku ve městě především formou celoměstských projektů. Tyto projekty financuje MHMP, spolupracuje s úřady MČ. Postupuje se od pilotních implementací k postupnému rozšiřování okruhu zúčastněných MČ .
Pro menší úřady a další organizace se bude nadále využívat a rozšiřovat hosting aplikací – spisové služby, agendového sytému a registrů
Pro poskytování služeb občanům i právnickým osobám se bude nadále rozvíjet portál www.praha.eu , pro přihlášení k portálu bude možné využít i bezdotykovou kartu opencard.
Implementace systému pro komunikaci s externími subjekty
Rozvoj systému pro správu obsahu (CMS)

Pro úřady a organizace města bude možné využít registry, které povede MHMP a do kterých bude v budoucnu importovat data z připravovaných celostátních registrů obyvatel, osob, územní identifikace a registru práv. 
V oblasti formulářů bude MHMP prosazovat celosvětově uznávaný standard, a to PDF. 
V oblasti ukládání elektronických dokumentů připravuje MHMP následující projekty:
Zavedení DMS na MHMP, do kterého se budou ukládat všechny „živé“ dokumenty ve fázi jejich vytváření a zpracovávání.
Po uzavření spisu budou dokumenty ukládány v elektronické spisovně, která umožní jejich dlouhodobé a bezpečné uložení a současně přístup k těmto dokumentům pro oprávněné osoby organizace, která dokumenty vytvořila.
Po uplynutí skartační lhůty budou dokumenty skartovány, nebo uloženy do digitálního archivu.



 



5.11.2008 9

Děkuji za pozornost

Kontakt: 
Ing. Ivan Seyček
ivan.seycek@cityofprague.cz


	Slide Number 1
	Rekapitulace hlavních cílů ICT pro rok 2008�
	Klasifikace projektů – členění
	Klasifikace projektů
	Vybrané projekty s vazbou na zpracování elektronických dokumentů
	Připravované projekty
	Digitální archiv hl.m.Prahy
	Prosazované standardy v oblasti informatiky
	Děkuji za pozornost

